
РЕШЕНИЕ 

заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

26 сентября 2023 г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Нозакзода Зулхия 

Загирдавлат на тему: «Институт профессиональных союзов в 

Таджикистане (историко-правовое и’ сравнительно-правовое 

исследование)» на соискание;ученой степени кандидата юридических наук 

по специальности 12.00.01 - Теория и история государства и права; 

история учений о праве и государстве (Научный руководитель: Одиназода 

Рамазон Сафар - доктор юридических наук, директор Центра 

международных программ «Дурахшандагон» Министерство образования 

и науки Республики Таджикистан; научный консультант: Буризода 

Эмомали Бозор - доктор юридических наук, профессор, заведующий 

отделом истории государства и права Института философии, 

политологии и права имени А. Баховаддинова Национальной академии 

наук Таджикистана), выступление официальных оппонентов: Диноршох 

Азиз Мусо - доктора юридических наук, профессора, первый заместитель, 

заместитель исполнительного директора по науке, инновациям и 

международному сотрудничеству филиала МГУ имени М.В. Ломоносова 

в г. Душанбе; Сафарбекзода Хукмиддин Сафарбек - кандидата 

юридических наук, доцент, проректор Бохтарского 

государственногоуниверситета им. Носира Хусрава., отзыв ведущего 

учреждения - Кулябский государственный университет имени 

Абуабдуллох Рудаки (г. Куляб), выступления членов диссертационного 

совета, являющихся специалистами по профилю диссертации - докторов 

юридических наук Шарофзода Р.Ш., Гафурзода А.Д., Холикзода А.Г., а 

также неофициального оппонента кандидат юридических наук, доцент 

кафедры предпринимательского и коммерческого права юридического 

факультета ТНУ Шонасриддинов Н.Ш. диссертационный совет 6D.KOA- 

018 на основании результатов тайного голосования, заключения, 

принятого советом по диссертации Нозакзода Зулкия Загирдавлат о 



достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а также по 

результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Нозакзода Зулхия Загирдавлат на тему: «Институт 

профессиональных союзов в Таджикистане (историко-правовое и 

сравнительно-правовое исследование)» на соискание ученой степени 

кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и 

история государства и права; история учений о праве и государстве 

отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной 

комиссией при Президенте Республики Таджикистан согласно Порядка 

присвоения ученых степеней, утверждённого Постановлением 

Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 

диссертации.

3. Присудить Нозакзода Зулхия Загирдавлат ученую степень 

кандидата юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Нозакзода Зулхия 

Загирдавлат диплома кандидата юридических наук.

Председатель диссертац: 

доктор юридических на}

Ученый секретарь диссерт 

доктор юридических наук, 

26 сентября 2023 г.

Азиззода У. А.

Назаров А.К.


